
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

Ed
it

or
a 

Jo
rn

al
 d

a 
M

an
h

ã 
d

e 
P

on
ta

 G
ro

ss
a 

Lt
d

a 
 -

 4
2

 3
2

2
0

-6
2

6
2

QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011
Ano IV

Edição nº 368

8 páginas



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3682

EXPEDIENTE

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS 
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005

DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO
Editora Jornal da Manhã de Ponta Grossa Ltda
CNPJ: 09.019.289/0001-65
Av. Vicente Machado, 721 - Centro - CEP: 84010-000
Fone: 42 3220-6262
e-mail: editais@jmnews.com.br
Ponta Grossa - Paraná

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Paulo Sergio Guedes
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Responsável pela Secretaria de Meio Ambiente: Marcelo Charnei 
Secretária da Promoção Social: Jeanne Maria Servat Agibert 
Secretário de Saúde: Julio Cesar Makuch
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
e-mail: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Canderoi Mainardes Filho - presidente
Vereador: Clemente Lubczyk - Vice presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Bores Beló - 2º Secretário
Vereador: Pedro Denczuk Filho
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Deonisio Costa Rosa
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

Republicado por Incorreção
DECRETO Nº 372/2011

DATA: 16/11/2011

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares 
no valor total de R$: 883.501,32 (oitocentos e 
oitenta e três mil, quinhentos e um reais e trinta 
e dois centavos). 

O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
conforme autorização contida no inciso I, alínea 
“a”, “b”  e “c”do artigo 9º e Inciso III do Artigo 10º 
da Lei Orçamentária nº  1.856 de 08 de dezembro 
de 2010

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2011, um Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$: 
883.501,32 (oitocentos e oitenta e três mil, 
quinhentos e um reais e trinta e dois centavos), 

conforme demonstrativo abaixo:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Recurso 
- Cancelamento 50.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Orçamentária
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
000550  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - 
Cancelamento 10.000,00
04.001 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 
Orçamentária
04.123.20022-011 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
000740  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

07 - SECRETARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO 
Recurso - Cancelamento 20.000,00
07.001 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E 
RECREAÇÃO Orçamentária
27.812.20102-033 - ATIVIDADES DPTO. DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002250  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 30.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
002450  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 20.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002490  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
Recurso - Cancelamento 25.000,00
09.001 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-041 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
003010  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS R e c u r s o  -  C a n c e l a m e n t o  
120.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004080  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 

Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS R e c u r s o  -  C a n c e l a m e n t o  
50.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS R e c u r s o  -  C a n c e l a m e n t o  
10.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004300  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS R e c u r s o  -  C a n c e l a m e n t o  
40.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.451.20112-051 - MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS R e c u r s o  -  C a n c e l a m e n t o  
20.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MENUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004520  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA Recurso 
- Cancelamento 23.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Orçamentária
20.606.20172-066 - PROGRAMA DE APOIO AO 
PRODUTOR RURAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004880  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

13 - SECRETARIA DE TURISMO Recurso - 
Cancelamento 3.000,00
13.001 - DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO 
TURISMO Orçamentária
04.695.20152-062 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
005180  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
05.002 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL Orçamentária
12.361.20042-021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
001320  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 368 3
Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na 
Administração Dir

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Cancelamento 10.000,00
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20042-029 - MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR  EM CRECHES
3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001870  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 30.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-037 - PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.72.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002530  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - 
Cancelamento 16.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
002490  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Super de Recursos Vinculados 
80.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-052 - MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
004470  0.3.00.000507 - COSIP - Contribuição de 
Iluminação Pública, Art. 149-A, CF - Arrecadação 
na Admi

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA Recurso 
- Excesso de Arrecadação de Recursos Vinculados 
319,17
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Orçamentária
20.606.20172-066 - PROGRAMA DE APOIO AO 
PRODUTOR RURAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004880  3.1.00.000811 - CONV MAPA 307756-
33/09 HORTFRUTICULTURA

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Exc de Arrecadação de 
Recursos Vinculados 35.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003190  3.1.00.000817 - FMAS - PISO BASICO 
FIXO

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Exc de Arrecadação de 
Recursos Vinculados 10.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-043 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
CRAS/PAIF
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003230  3.1.00.000817 - FMAS - PISO BASICO 
FIXO

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Exc de Arrecadação de 
Recursos Vinculados 20.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-052 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
SENTINELA
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003650  3.1.00.000818 - FMAS - PISO FIXO DE 
MEDIA COMPLEXIDADE

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Exc de Arrecadação de 
Recursos Vinculados 10.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-053 - PSE - AÇÕES DO PROGRAMA 
MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS LA/PSC
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003730  3.1.00.000820 - FMAS - PFMC III

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Exc de Arrecadação de 
Recursos Vinculados 10.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
003270  3.1.00.000821 - FMAS - PROJOVEM - PBV 
I

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Exc de Arrecadação de 
Recursos Vinculados 5.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL Orçamentária
08.244.20082-044 - PSB - AÇÕES DO PROGRAMA 
PROJOVEM
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
003310  3.1.00.000821 - FMAS - PROJOVEM - PBV 
I

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA Recurso 
- Exc de Arrecadação de Recursos Vinculados 
87.984,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Orçamentária
20.606.20172-066 - PROGRAMA DE APOIO AO 
PRODUTOR RURAL
4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
004880  3.1.00.000826 - CONTR 321700-58/2010 
VEICULO E EQUIP

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Superávit Financeiro de Recursos Vinculados 
133.540,98
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20041-006 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇAO 
DE CENTROS ED. INFANTIL
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
001700  3.3.00.000140 - CONV. FNDE Nº 
830459/2007 - Centro Educ. Infantil Vila das 
Flôres

09 - SECRETARIA DE PROMOÇÃO 
SOCIAL Recurso - Superávit Financeiro de 
Recursos Vinculados 4.657,17
09.003 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE Orçamentária
08.243.20095-048 - CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO 
PRÉDIO ATEND. A CRIANÇA/ADOLESC.
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
003860  3.3.00.000788 - CONV. 061/2008 - 
LIBERDADE CIDADÃ - Ex. Anteriores
TOTAL .................................. R$: 883.501,32

  
Art. 2º - Para cobertura de parte dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como 
recursos o Saldo Financeiro do Exercício Anterior, 
constantes a título de Recursos Vinculados, 
conforme demonstrativo abaixo:

Receitas
1.3.2.5.01.99.64.00 - RECEITA REM DEP BANC 
- C.R 307.756-33/2009/MAPA - EQUIP BENEF. 
FRUTAS - F.R. 811............................R$: 319,17
1.7.2.1.34.99.18.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PISO BASICO FIXO.......................R$:45.000,00
1.7.2.1.34.99.19.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE .................
.................................................R$: 20.000,00
1.7.2.1.34.99.20.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III..........
...............................................R$: 10.000,00
1.7.2.1.34.99.21.00 - TRANSFERÊNCIA FNAS - 
PROJOVEM - PISO BASICO VARIAVEL I.............
................................................R$:15.000,00
2.4.7.1.99.99.13.00 - C.R. Nº 321.700-58/2010/
MDA - VEÍCULOS E EQUIP. REG. FUNDIARIA ........
.................................................R$: 87.984,00
FONTE: RECURSOS VINCULADOS

ID/USO/
FONTE

CONTA 
BANCÁRIA 

Nº

DESCRI-
ÇÃO VALOR

3.1.811 647056-3

CAIXA 
– Conv. 
MAPA 
307756-
33/09 
HORTI-
FRUTICUL-
TURA

319,17

3.1.817 29628-7

B.B. – 
FMAS 
PISO BÁ-
SICO FIXO

45.000,00

3.1.818 29629-5

B.B. – 
FMAS 
PISO FIXO 
DE MÉDIA 
COM PLE-
XIDADE

20.000,00

3.1.820 29631-7
B.B. – 
FMAS 
PFMC III

10.000,00

3.1.821 29632-5
B.B. FMAS 
PROJO-
VEM PBV I

15.000,00

3.1.826 647066-0

CAI-
XA – CR 
321700-
58/10 
VEICULOS 
E EQUIP 
REG FUN-
DIÁRIA

87.984,00

TOTAL DAS FONTES 178.303,17

Art. 3º - Para cobertura de parte dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como 
recursos o Saldo Financeiro do Exercício Anterior, 
constantes a título de Recursos Vinculados, 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
ID/

USO/
FONTE

CONTA 
BAN-
CÁRIA

DESCRIÇÃO  Valor 
R$ 

0.3.507 80.000,00



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3684

3.3.140 25403-
7

B.B. - CONV. 
830459/ 
2007-Centro 
Ed. Infantil 
Vila das Flores

133.540,98

3.3.788 659-0

CAIXA - CONV 
061/2008 - 
LIBERDADE 
CIDADÃ

4.657,14

  Total 218.198,12

Art. 4º - Para cobertura do restante dos créditos 
abertos no artigo 1º, serão utilizados como 
recursos o cancelamento das seguintes dotações:

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  
4.000,00
11.001 - DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL 
Cancelamento
20.606.20172-066 - PROGRAMA DE APOIO AO 
PRODUTOR RURAL
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
004850  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
9.500,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.451.20161-032 - IMPLANTAÇÃO DE CEMITÉRIO
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
004890  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
9.500,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Cancelamento
18.451.20161-032 - IMPLANTAÇÃO DE CEMITÉRIO
4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
004900  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE  
16.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Cancelamento
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002390  0.1.00.000495 - Atenção Básica - 
Arrecadação na Administração Direta - Exercício 
Corrente

90 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
448.000,00
90.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Cancelamento
99.999.20999-999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
005350  9.9.00.000999 - Reservas de 
Contingências - Recursos Condicionados

TOTAL  ...................................R$: 487.000,00

Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação produzindo seus efeitos legais 
a partir da data de sua edição, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
em 16 de novembro de 2011.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 375/2011
DATA: 21/11/2011

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares 
no Orçamento, no exercício de 2011 no valor total 
de R$: 979.100,00 (nove centos e setenta e nove 
mil e cem reais). 

O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
devidamente autorizado de acordo com o Inciso 
I do artigo 9º e Inciso I do artigo 10º da Lei 
Orçamentária Anual nº 1.856 de 08 de dezembro 
de 2010

D E C R E T A

Art 1º -  Fica aberto no Orçamento Geral do 
Município, para o exercício de 2011, um Crédito 
Adicional Suplementar, na importância de R$: 
979.100,00 (seiscentos e trinta e oito mil reais) 
nas seguintes rubricas orçamentárias:

02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Excesso 
de Arrecadação 23.000,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO 
Orçamentária
04.122.20002-002 - ATIVIDADES GABINETE DO 
PREFEITO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000140  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Excesso 
de Arrecadação 4.300,00
02.001 - GABINETE DO PREFEITO 
Orçamentária
04.122.20002-002 - ATIVIDADES GABINETE DO 
PREFEITO
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000150  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Excesso 
de Arrecadação 12.500,00
02.002 - ASSESSORIA JURÍDICA 
Orçamentária
04.122.20012-003 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
JURIDICA
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000200  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Excesso 
de Arrecadação 29.500,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Orçamentária
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000350  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Excesso 
de Arrecadação 1.500,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Orçamentária
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000360  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

02 - GOVERNO MUNICIPAL Recurso - Excesso 
de Arrecadação 2.200,00
02.004 - ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO 
Orçamentária
04.121.20002-005 - ATIVIDADES ASSESSORIA 
DE PLANEJAMENTO
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
000380  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Recurso 
- Excesso de Arrecadação 21.000,00
03.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL Orçamentária
04.122.20012-008 - ATIVIDADES DE APOIO À 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
000480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Recurso 
- Excesso de Arrecadação 4.000,00
03.002 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS Orçamentária
04.128.20012-009 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
000600  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - Excesso 
de Arrecadação 8.000,00
04.002 - DEPARTAMENTO DE RECEITA E 
FISCALIZAÇÃO Orçamentária
04.123.20022-016 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE RECEITA E FISCALIZAÇÃO
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
000800  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - Excesso 
de Arrecadação 35.000,00
04.003 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
Orçamentária
04.123.20022-017 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
000850  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - Excesso 
de Arrecadação 1.500,00
04.003 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
Orçamentária
04.123.20022-017 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE CONTABILIDADE
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000860  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS Recurso - Excesso 
de Arrecadação 6.000,00
04.004 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
Orçamentária
28.846.00000-005 - CONTRIBUIÇÃO PARA 
FORMAÇÃO DO PASEP
3.3.90.47.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS
001010  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 368 5
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - Excesso 
de Arrecadação 15.500,00
08.001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Orçamentária
10.122.20032-034 - ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNIICPAL DE SAÚDE
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
002270  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - Excesso 
de Arrecadação 84.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002400  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - Excesso 
de Arrecadação 120.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.301.20032-036 - ATIVIDADES FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002410  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
100.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004030  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
29.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004040  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
50.000,00
10.001 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
Orçamentária
26.782.20112-048 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004050  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
95.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL
004260  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
5.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004270  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
6.000,00
10.002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Orçamentária
15.451.20112-049 - ATIVIDADE DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004280  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
22.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 
CIVIL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004340  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
1.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 
CIVIL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004350  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
8.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 
CIVIL
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004360  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
8.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
06.182.20112-050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA 
CIVIL
3.1.91.13.00.00 - OBRIGAÇOES PATRONAIS
004370  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
124.000,00

10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MENUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004480  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
15.000,00
10.003 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 
URBANOS Orçamentária
15.452.20112-053 - MENUTENÇÃO DO 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
004500  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
35.000,00
10.004 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO URBANO Orçamentária
15.451.20112-055 - MANUTENÇÃO DPTO. DE 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
004570  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

10 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS Recurso - Excesso de Arrecadação 
4.000,00
10.004 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO URBANO Orçamentária
15.451.20112-055 - MANUTENÇÃO DPTO. DE 
ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004580  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

12 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE Recurso 
- Excesso de Arrecadação 1.500,00
12.001 - DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL Orçamentária
18.541.20162-059 - ATIVIDADES DEPARTAMENTO 
DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
004930  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

13 - SECRETARIA DE TURISMO Recurso - Excesso 
de Arrecadação 14.000,00
13.001 - DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO 
TURISMO Orçamentária
04.695.20152-062 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
005100  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

13 - SECRETARIA DE TURISMO Recurso - Excesso 
de Arrecadação 3.000,00
13.001 - DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO 
TURISMO Orçamentária
04.695.20152-062 - ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE TURISMO
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
005110  0.1.00.000000 - Recursos Ordinários 
(Livres) - Arrecadação na Administração Direta - 
Exercício C

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3686

- Excesso de Arrecadação 25.000,00
05.005 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL Orçamentária
12.367.20042-030 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO 
ESPECIAL
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001890  0.1.00.000103 - 5% Sobre Transferências 
Contitucionais FUNDEB - Arrecadação na 
Administração Dir

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação 9.000,00
05.001 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL Orçamentária
12.122.20042-018 - ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAIS
3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL
001080  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação 35.000,00
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20042-027 - MANUTENÇÃO DE CRECHES 
MUNICIPAIS
3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001770  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Recurso 
- Excesso de Arrecadação 10.000,00
05.004 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL Orçamentária
12.365.20042-027 - MANUTENÇÃO DE CRECHES 
MUNICIPAIS
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
001780  0.1.00.000104 - Demais impostos 
vinculados à educação básica - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - Excesso 
de Arrecadação 2.600,00
08.001 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
Orçamentária
10.122.20032-034 - ATIVIDADES SECRETARIA 
MUNIICPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
002280  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - Excesso 
de Arrecadação 4.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.304.20032-038 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002570  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na 
Administração Dire

08 - SECRETARIA DE SAÚDE Recurso - Excesso 
de Arrecadação 5.000,00
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Orçamentária
10.305.20032-039 - PROGRAMA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS 
- PESSOAL CIVIL
002660  0.1.00.000303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) - Arrecadação na 
Administração Dire
    TOTAL ................................ R$: 979.100,00

Art 2º -  Para cobertura do crédito de que trata 
o artigo primeiro, será utilizado como recurso o 
Excesso de Arrecadação, de acordo com o  § 3º 
do artigo 43 da Lei nº 4.320/64, no valor de R$ 
979.100,00(novec entos e setenta e nove mil 
e cem reais), conforme demonstrativo nos Anexo 
I e II.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação produzindo seus efeitos legais 
a partir da data de sua edição, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, 
em 21 de novembro de 2011.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

-

x =

+ =

Prudentópolis, 21 de novembro de 2011.

GILVAN PIZZANO AGIBERT LUIS MARCELO ANTONIO
Prefeito Municipal CRC/PR 47055/0-0

5 - Saldo de Provável Excesso utilizado - Decr. 247-259-265-332 1.747.000,00        
6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação 1.030.345,35        

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2011
2- Arrecadação de Janeiro a Outubro/2011
3- Provável arrecadação de novembro a Dezembro/2011
4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2011 2.777.345,35        

25.562.054,01         
6.528.191,34           32.090.245,35      

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 000 = RECURSOS LIVRES

Especificação Valor
21.707.582,62                1- Arrecadação de Janeiro a outubro/2010

2- Arrecadação de Novembro a Dezembro/2010
3- Arrecadação de Janeiro a Outubro/2011

5.543.640,75                  
25.562.054,01                

4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2011 29.312.900,00                

a) - Cálculo da taxa de incremento (▲)

▲ = 100,00%x 100    = 117,76%▲ = 
25.562.054,01

117,76%

∆ =

5.543.640,75∆ =

b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a Dezembro/2011 (∆)

17,76% 984.550,60

5.543.640,75

ANEXO I - DECRETO Nº 375

21.707.582,62

984.550,60 6.528.191,34

6.528.191,34

29.312.900,00      

∆ =

▲ = 17,76%

-

x =

+ =

Prudentópolis, 21 de novembro de 2011.

GILVAN PIZZANO AGIBERT LUIS MARCELO ANTONIO
Prefeito Municipal CRC/PR 47055/0-0

ANEXO II - DECRETO Nº 332

5 - Saldo de Provável Excesso utilizado - Decr. 247-259-265-332
6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação 112.974,47            

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2011
2- Arrecadação de Janeiro a Outubro/2011
3- Provável arrecadação de novembro a Dezembro/2011
4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2011 162.974,47            

50.000,00              

1.630.966,74           
489.007,73              2.119.974,47         

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 104 = EDUCAÇÃO 25 %

Especificação Valor
1.347.317,39                  1- Arrecadação de Janeiro a outubro/2010

2- Arrecadação de Novembro a Dezembro/2010
3- Arrecadação de Janeiro a Outubro/2011

403.971,69                     
1.630.966,74                  

4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2011 1.957.000,00                  

a) - Cálculo da taxa de incremento (▲)

▲ = 100,00%x 100    = 121,05%▲ = 
1.630.966,74

121,05%

1.957.000,00         

∆ = 489.007,73

b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a Dezembro/2011 (∆)

∆ =

21,05% 85.036,04

403.971,69 85.036,04 489.007,73

403.971,69∆ =

1.347.317,39

▲ = 21,05%

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 380/2011
DATA: 30 de novembro de 2011.
SÚMULA: Exonera funcionária do cargo que 
menciona e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido a servidora Débora 
Rickli, do cargo de provimento em comissão 
de Gerente do Departamento de Incentivo ao 
Turismo, do Quadro de Pessoal do Executivo 
Municipal.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos a partir desta 
data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr., 30 de novembro de 2011.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 381/2011
DATA: 30 de novembro de 2011.
SÚMULA: Concede Gratificação de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva ao servidor que menciona e 
dá outras providências.    

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei nº 1469 de 16/08/2005:

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Gratificação de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva – TIDE, no percentual de 
80% (Oitenta por cento) ao servidor Marcio 
Lupepsiw, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de Assessor do Departamento de Saúde, 
do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 
partir de 01/11/2011.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 30 de novembro de 2011.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLISQUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 368 7

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 383/2011

DATA: 05 de dezembro de 2011.
SÚMULA: nomeia comissão para avaliar o 
interesse do Município na aceitação de imóvel 
oferecido em dação em pagamento de que trata o 
artigo 6º da Lei Municipal nº. 1.916/2011.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o disposto no  artigo 6º. da lei 
Municipal 1.916/2011.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados para compor a referida 
comissão os servidores Alexandra Navroski 
Scheidt, Marisa Lenart Pastuch e Eduardo 
Moisés Klosowski  sob a presidência da primeira.

Art. 2º - O parecer observará o disposto nos 
parágrafos 1º. e 2º. do artigo 6º, da Lei Municipal 
nº. 1.916/2011.

Art. 4º -  Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Prudentópolis - PR, em 05 de dezembro de 2011.

GILVAN PIZZANO AGIBERT
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS
PORTARIA Nº 312/2011

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Maximilhano 
Ribeiro, portador da Carteira de Identidade 
nº 6.496.341-4 PR e CPF nº 007.453.619-27, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Operacional, a prestar serviços junto ao 
Posto de Bombeiro Comunitário.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, surtindo efeitos a partir desta 
data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis - 
Pr., 01 de dezembro de 2011.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS
PORTARIA Nº 311/2011

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis (Lei 1339 
de 18/02/2003).

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora Lucilene Antoniu, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professora, 
por 60 (sessenta) dias a partir de 18/11/2011, 
com vencimento em 16/01/2012, conforme 
requerimento protocolado em 21/11/2011, sob nº 
3554/2011.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Prudentópolis - Pr., 01 de dezembro de 2011.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE
PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2011

OBJETO: Contratação de empresa para executar 
obra de revitalização da Praça Cel. José Durski 
– Contrato de Repasse n.º 0242474-35/2007/
MINISTÉRIO DO TURISMO/CAIXA.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 209.774,37 
(duzentos e nove mil setecentos e setenta e 
quatro reais e trinta e sete centavos).
DATA: 20 de janeiro de 2012, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no 
site www.prudentopolis.pr.gov.br, e demais 
informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado 
na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-
Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Presidente da CPL

Extrato do 3° Termo Aditivo referente ao 
Pregão Presencial nº 069/2010

Contrato n° 167/2010
Partes: Município de Prudentópolis e Medservice 
Clínica Médica Ltda Me.
Valor: Fica o valor do contrato em epígrafe 
aditivado em R$ 124.874,36 (cento e vinte e 
quatro mil oitocentos e setenta e quatro reais e 
trinta e seis centavos).
Data da assinatura: 19/10/2011

Extrato de resultado e adjudicação de 
licitação – Dispensa de Licitação nº 009/2011
Objeto: locação do imóvel situado na Rua Candido 
de Abreu, nº 1611, nesta cidade, destinado a 
instalação e funcionamento do CAPS AD.
Vencedor: Associação São Basílio Magno. 
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

mensais, a título de aluguel.
Data: 24/11/2011

Extrato de Contrato – Dispensa de Licitação 
nº 009/2011
Contrato n° 247/2011
Objeto: locação do imóvel situado na Rua Candido 
de Abreu, nº 1611, nesta cidade, destinado a 
instalação e funcionamento do CAPS AD.
Vencedor: Associação São Basílio Magno. 
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 
mensais, a título de aluguel.
Vigência: até 31 de dezembro de 2012, podendo 
ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 24/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente à 
Concorrência Pública nº 001/2009
Contrato n° 283/2009
Partes: Município de Prudentópolis e Cecília 
Hrysyk Savio.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 26 de novembro de 2013.
Valor: A contratada pagará a contratante o valor 
mensal de R$ 613,26 (seiscentos e treze reais 
e vinte e seis centavos) pela concessão pública, 
objeto do presente contrato.
Data da assinatura: 25/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente à 
Concorrência Pública nº 001/2009
Contrato n° 284/2009
Partes: Município de Prudentópolis e Maria Damas 
dos Santos & Cia Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 26 de novembro de 2013.
Valor: A contratada pagará a contratante o valor 
mensal de R$ 1.200,92 (hum mil, duzentos reais e 
noventa e dois centavos) pela concessão pública, 
objeto do presente contrato.
Data da assinatura: 25/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente à 
Concorrência Pública nº 001/2009
Contrato n° 285/2009
Partes: Município de Prudentópolis e Afonso 
Borgo - Me.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 26 de novembro de 2013.
Valor: A contratada pagará a contratante o valor 
mensal de R$ 863,92 (oitocentos e sessenta e três 
reais e noventa e dois centavos) pela concessão 
pública, objeto do presente contrato.
Data da assinatura: 25/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão 
Presencial nº 121/2011
Contrato n° 207/2011
Partes: Município de Prudentópolis e Santiago & 
Cintra Importação e Exportação Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 28 de fevereiro de 2012.
Data da assinatura: 30/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão 
Presencial nº 048/2011
Contrato n° 084/2011
Partes: Município de Prudentópolis e Silva 
Máquinas Agrícolas Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 28 de fevereiro de 2012.
Data da assinatura: 30/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente a Tomada 
de Preço nº 001/2011
Contrato n° 086/2011
Partes: Município de Prudentópolis e DMFZ 
Engenharia Civil Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 30 de março de 2012.
Data da assinatura: 30/11/2011

Extrato do 1° Termo Aditivo referente a Tomada 



ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011 - EDIÇÃO 3688

de Preço nº 002/2011
Contrato n° 087/2011
Partes: Município de Prudentópolis e DMFZ 
Engenharia Civil Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 30 de junho de 2012.
Data da assinatura: 30/11/2011

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao 
Pregão Presencial nº 005/2010
Contrato n° 027/2010
Partes: Município de Prudentópolis e Eco Farmas 
Comércio de Medicamentos Ltda. 
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 027/2010 
acrescido em 25% (vinte e cinco por cento), 
passando de R$ 25.875,00 (vinte e cinco mil 
oitocentos e setenta e cinco reais) para R$ 
32.343,00 (trinta e dois mil trezentos e quarenta 
e três reais).
Data da assinatura: 01/12/2011

Extrato do 2° Termo Aditivo referente ao 
Pregão Presencial nº 003/2010
Contrato n° 032/2010
Partes: Município de Prudentópolis e Eco Farmas 
Comércio de Medicamentos Ltda. 
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 027/2010 
acrescido em 25% (vinte e cinco por cento), 
passando de R$ 64.580,00 (sessenta e quatro 
mil quinhentos e oitenta reais) para R$ 80.725,00 
(oitenta mil setecentos e vinte e cinco reais).
Data da assinatura: 01/12/2011

Extrato do 10° Termo Aditivo referente ao 
Pregão Presencial nº 002/2011
Contrato n° 002/2011
Partes: Município de Prudentópolis e Alceu Alberto 
Lemos. 
Valor: Em atendimento ao disposto no Parágrafo 
Único da Cláusula Segunda do Contrato sob nº 
002/2011, fica o valor do litro do álcool combustível 
(etanol) acrescido  no percentual de 1,89% (um 
vírgula oitenta e nove por cento).
Em decorrência do reajuste acima mencinado fica 
em R$ 1,89 (um real e oitenta e nove centavos) o 
valor do litro do álcool combustível (etanol).
Data da assinatura: 01/12/2011 

Extrato de resultado e adjudicação de 
licitação – Pregão Presencial nº 127/2011
Objeto: aquisição de pneus e câmaras de ar que 
serão destinados aos veículos pertencentes a frota 
municipal.
Vencedor: Pneuforte Comércio e Recapagens 
Ltda. 
Valor: R$ 157.950,00 (cento e cinquenta e sete 
mil novecentos e cinquenta reais).
Data: 30/11/2011

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 
127/2011
Contrato n° 248/2011
Objeto: aquisição de pneus e câmaras de ar que 
serão destinados aos veículos pertencentes a frota 
municipal.
Vencedor: Pneuforte Comércio e Recapagens 
Ltda. 
Valor: R$ 157.950,00 (cento e cinquenta e sete 
mil novecentos e cinquenta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2011, podendo 
ser prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 30/11/2011

Extrato do 3° Termo Aditivo referente à Dispensa 
de Licitação nº 021/2009
Contrato n° 055/2009
Partes: Município de Prudentópolis e Luiz Carlos 
Hofmann.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato 
em epígrafe até 31 de dezembro de 2012.
Valor: Fica o valor do contrato nº 055/2009 
reajustado pelo IGPM, passando de R$ 1.418,89 
(um mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta 

e nove centavos), para R$ 1.503,31 (um mil 
quinhentos e três reais e trinta e um centavos).
Data da assinatura: 02/12/2011
Extrato de resultado e adjudicação de 
licitação – Pregão Presencial nº 143/2011
Objeto: aquisição de equipamentos de escritório 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
Vencedor: Sol Equipamentos para Escritório 
Ltda, nos itens 01, 06 e 08, no valor total de R$ 
7.640,00 (sete mil seiscentos e quarenta reais), a 
empresa Maristela Magalhães Pietrobom, nos itens 
03, 07 e 11, no valor total de R$ 3.260,00 (três mil 
duzentos e sessenta reais) e a empresa I. Yokota 
Móveis, nos itens 02, 04, 05, 09 e 10, no valor 
total de R$ 6.730,00 (seis mil setecentos e trinta 
reais).
Data: 01/12/2011

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 
143/2011
Contrato n° 249/2011
Objeto: aquisição de equipamentos de escritório 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
Vencedor: Sol Equipamentos para Escritório Ltda.
Valor: R$ 7.640,00 (sete mil seiscentos e quarenta 
reais).
Vigência: até 31 de julho de 2012, podendo ser 
prorrogado a critério das partes interessada.
Data: 01/12/2011

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 
143/2011
Contrato n° 250/2011
Objeto: aquisição de equipamentos de escritório 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
Vencedor: Maristela Magalhães Pietrobom.
Valor: R$ 3.260,00 (três mil duzentos e sessenta 
reais).
Vigência: até 31 de julho de 2012, podendo ser 
prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 01/12/2011

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 
143/2011
Contrato n° 251/2011
Objeto: aquisição de equipamentos de escritório 
destinados a Secretaria Municipal de Assistência 
Social.
Vencedor: I. Yokota Móveis.
Valor: R$ 6.730,00 (seis mil setecentos e trinta 
reais).
Vigência: até 31 de julho de 2012, podendo ser 
prorrogado a critério das partes interessadas.
Data: 01/12/2011

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE
PRUDENTÓPOLIS

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao 
Processo Licitatório Número 001/2010, 

tomada de Preço 001/2010
Contrato n° 001/2010

Partes: Câmara Municipal de  Prudentópolis e 
Gerei Estruturas em Concreto Ltda - ME. 
Valor: Fica o valor do contrato sob nº 001/2010 
acrescido em 22,05% (vinte e dois, zero cinco 
por cento), passando de R$ 567.880,00 para 
R$ 693.081,92 (seiscentos e noventa e três mil, 
oitenta e um Reais e noventa e dois centavos).
Data da assinatura: 30/11/2011

RESOLUÇÃO Nº 014/2011
Súmula: Homologa a solicitação de Acesso 
ao Sistema do MDS para as Entidades  
Privada de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social de 
Prudentópolis, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 15 da lei Municipal 
n°1710/2008; artigo 4° da Lei Municipal 
nº1709/2008, e considerando a deliberação 
da reunião ordinária realizada no dia quatro de 
novembro de dois mil e onze, RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a solicitação de Acesso ao 
Sistema do MDS para as Entidades  Pr ivada 
de Assistência Social: Asilo São Vicente de Paulo; 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Prudentópolis; Associação Imaculada Virgem 
Maria; Associação Educativa Santa Olga; Serviço 
de Obras Sociais.
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor a partir 
desta data.

Casa dos Conselhos, 04 de novembro de 2011.

Divanzir Batista
Presidente do Conselho

RESOLUÇÃO Nº. 015/2011
Súmula: Aprova o Balancete Trimestral – julho-
setembro de 2011 - do FMAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social 
de Prudentópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere artigo 15 da Lei Municipal 
n°1710/2008 e o artigo 4° da Lei Municipal 
n°1709/2008, reunido em reunião ordinária 
realizada no dia 01 de dezembro de 2011.  
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Balancete Trimestral ( julho 
a setembro de 2011) do Fundo Municipal de 
Assistência Social, que integra esta resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir 
desta data.

Casa dos Conselhos, 1° de dezembro de 2011.
        
    Divanzir Batista
  Presidenta do CMAS


